1. sono due infiniti cosiddetti "narrativi": quale tempo di modo finito potrebbe sostituirli? Quali altri infiniti della narrazione si individuano nel passo?
2. qual è qui il valore del *dum*? Elabora un breve schema riassuntivo dei valori dell'introdotto
3. cosa significa l'espressione? Qual è in generale il valore di *haud*?

sunt qui patrem auctorem eius supplicii ferant: eum cognita domi causa uerberasse ac necasse peculiumque filii Cereri consecrauisse; signum inde factum esse et inscriptum: 'ex Cassia familia datum.' inuenio apud quosdam, idque proprius fidem est, a quaestoribus Caesone Fabio et L. Ualerio diem dictam perduellionis, damnatumque populi iudicio, dirutas publice aedes. ea est area ante Telluris aedem. ceterum siue illud domesticum siue publicum fuit iudicium, damnatur Seruio Cornelio Q. Fabio consulibus.

---

<sup>8</sup> è un ablativo con valore strumentale, complementazione del predicato *struere*

<sup>9</sup> *praesentem mercedem regni* = "denaro in contanti per il regno" – il genitivo ha valore oggettivo